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KẾ HOẠCH 

Phát động Chiến dịch “Người dân tự diệt muỗi lăng quăng, bọ gậy phòng 

Sốt xuất huyết” trên địa bàn xã Kon Chiêng năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số: 1252/UBND-KGVX ngày 31/7/2025 “Về việc tăng 

cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh”. 

Căn cứ tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2024 trên địa bàn xã. Để chủ 

động phòng chống dịch bệnh trong năm 2025, UBND xã Kon Chiêng xây dựng kế 

hoạch triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng, bọ gậy, phòng 

chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã Kon Chiêng năm 2025 như sau:  

       I. TÌNH HÌNH CHUNG 
  Hiện nay thời tiết trên địa bàn tỉnh Gia Lai đang bước vào mùa mưa là điều 

kiện thuận lợi để muỗi, lăng quăng phát triển mạnh, có nguy cơ bùng phát thành dịch, 

tình hình Sốt xuất huyết những tháng tiếp theo có khả năng gia tăng. Do vậy UBND 

xã Kon Chiêng xây dựng kế hoạch phát động chiến dịch "Người dân tự diệt muỗi, 

lăng quăng, phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết " năm 2025.   

      II. NỘI DUNG, MỤC TIÊU  

         Triển khai tuyên truyền hướng dẫn cộng đồng thực hiện tốt các biện pháp vệ 

sinh môi trường, tổ chức diệt muỗi, lăng quăng, bọ gậy, thu gom phế thải nhằm làm 

giảm nơi sinh sản của véc tơ truyền bệnh phòng chống bệnh sốt xuất huyết.  

         Tổ chức các hoạt động nhằm triển khai có hiệu quả, thiết thực công tác phòng, 

chống sốt xuất huyết trên địa bàn. 

       Nâng cao nhận thức và đề cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, đoàn thể, 

thôn, làng và từng gia đình chủ động tham gia và thực hiện quyết liệt các biện pháp 

diệt muỗi, lăng quăng, bọ gậy phòng chống bệnh sốt xuất huyết và bảo vệ sức khỏe 

người dân, cộng đồng. 

       100% các tổ ra quân đồng loạt phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.  

       Không để dịch bùng phát lớn xảy ra trên địa bàn xã.  

      III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Phòng Kinh tế: Căn cứ tình hình, chủ động tham mưu bố trí sử dụng kinh phí 

ngân sách để hỗ trợ phòng chống dịch bệnh trong trường hợp khẩn cấp.  

       IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

       1. Hình thức triển khai  
- Tổ chức vận động người dân thực hiện các bện pháp diệt muỗi, lăng quăng, 

bọ gậy phòng chống bệnh sốt xuất huyết như: phát quang bụi rậm, khai thông cống 

rãnh, thu gom rác, lật úp các dụng cụ phế thải chứa nước như chai lọ, lốp xe ….  

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều hình thức như: loa phát thanh, pa 

no, khẩu hiệu, tờ rơi và lồng ghép tuyên truyền trong các buổi họp thôn, làng.  

- Các trạm y tế hướng dẫn thành lập 01 đội xung kích tại thôn, làng. Đội xung 

kích tối thiểu 05 thành viên: gồm (Tổ trưởng, Mặt trận, Phụ nữ, Đoàn thanh niên…), 

có nhiệm vụ tuyên tuyền cho nhân dân trong tổ thực hiện diệt lăng quăng, bọ gậy tại 
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hộ gia đình. Tuyên truyền các bện pháp phòng bệnh sốt xuất huyết, vận động người 

dân giữ vệ sinh môi trường.  

      2.Thời gian thực hiện:    

       Đợt 1: Từ ngày 15/08/2025 đến ngày 31/08/2025 

       Đợt 2: Từ ngày 01/9/2025 đến ngày 30/11/2025 
         Địa điểm: Tại các Thôn, làng trên địa bàn xã   

       3. Nhân lực thực hiện:   
       - Các trạm y tế thuộc xã chủ trì triển khai thực hiện. 

       - Đội xung kích phối hợp với thôn, làng và người dân trên địa bàn xã.   

- Phòng VHXH: Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông giáo dục nâng cao 

nhận thức để người dân tích cực chủ động phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết 

bằng nhiều hình thức. 

 - Tuyên truyền vận động người dân thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt 

lăng quăng, bọ gậy phòng, chống Sốt xuất huyết như: 

+ Thường xuyên vệ sinh, đậy kín và thay nước thường xuyên tất cả các vật 

dụng chứa nước ăn uống, sinh hoạt như bể, chum, vại, lu, khạp, thùng, phuy….đựng 

nước. 

+ Thả cá vào tất cả các vật dụng chứa nước để cá ăn lăng quăng/bọ gậy. 

 + Vệ sinh môi trường xung quanh nhà ở: Phát quang bụi rậm, khơi thông cống 

rãnh, san lấp các, vũng nước đọng… 

+ Thu gom, tiêu huỷ, chôn lấp các vật dụng phế thải, dụng cụ chứa nước xung 

quanh nhà, ngoài trời như chum vại, hốc cây, máng nước cho gia cầm, gia sức uống, 

vỏ lon, đồ hộp, chai lọ, lốp xe. 

+ Giám sát các cơ sở kinh doanh lốp xe cũ trên địa bàn, nhắc nhở các cơ sở che 

đậy lốp xe cũ, thả muối vào lốp xe cũ có chứa nước đọng để muỗi không có nơi sinh 

sản. 

+ Tuyên truyền cho người dân về bệnh Sốt xuất huyết, cách lây truyền và 

phòng bệnh, để nâng cao ý thức của người dân trong công tác phòng chống dịch bệnh 

truyền nhiễm.  

Trên đây là kế hoạch triển khai vệ sinh môi trường diệt muỗi, lăng quăng, bọ 

gậy phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết năm 2025 của UBND xã Kon Chiêng, đề 

nghị các trạm y tế thuộc xã, các thôn, làng triển khai thực hiện. Sau mỗi đợt ra quân 

Trạm y tế tổng hợp báo cáo về phòng VHXH (qua Bà Võ Thị Kim Hồng SĐT 

0869.594.678) để tổng hợp./.   

        
 Nơi nhận: 

- Sở Y tế (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT; 

- Trạm y tế (T/h); 

- Phòng VHXH (t/truyền); 

- Lưu: TYT;(thực hiện) 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

Nguyễn Mạnh Tuấn 
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